
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 2 회

회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

괴산군 재난관리기금 운용 관리 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재난사전예방 및 긴급조치를 위한 비용

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 재난·재해 예방 및 긴급조치

(2) 2022년도 기금사업 개요 : 안전시설 설치, 안전장비 확보, 재난예방 홍보물 등 재해예방을 위한 사

업 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

966,831 1,192,008 1,313,838 △121,830 845,001

2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

845,001 0 0 845,001

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

자치단체출연금, 보조금, 이자수입 등(2) 재원조성 :

재난위험시설 등의 안전진단 및 보수·보강을 위한 비용(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 재난위험시설, 중점관리대상시설



회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 2 회

회계구분 : 재난관리기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 2,158,839 2,097,000 61,839 합 계 2,158,839 2,097,000 61,839

전 입 금 737,000 675,000 62,000 비융자성사업비 1,310,000 1,310,000 0

보 조 금 450,000 450,000 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 966,831 966,831 0 예 치 금 845,001 783,162 61,839

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 5,008 5,169 △161 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 3,838 3,838 0



회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 2 회

회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 5,008 5,169 △161

210 경상적세외수입 5,008 5,169 △161

216 이자수입 5,008 5,169 △161

216-01 공공예금이자수입 5,008 5,169 △161

○이자 수입

△161

경정 5,008,000원 - 기

정 5,169,000원 =

700 보전수입등및내부거래 1,703,831 1,641,831 62,000

720 내부거래 737,000 675,000 62,000

721 전입금 737,000 675,000 62,000

721-03 기타회계전입금 737,000 675,000 62,000

○2021년도 재난관리기금 법정

적립액 미전입금

62,00062,000,000원 =

수 입 합 계 2,158,839 2,097,000 61,839



(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 2 회

회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

안전건설과 2,158,839 2,097,000 61,839

재난방재ㆍ민방위 2,158,839 2,097,000 61,839

재무활동(안전건설과) 848,839 787,000 61,839

보전지출(재난관리기금) 848,839 787,000 61,839

예치금(재난관리기금) 845,001 783,162 61,839

602 예치금 845,001 783,162 61,839

01 일반예치금 145,001 83,162 61,83961,839

○금융기관 예치
경정 145,001,000원 - 기정 83,162,000원 = 61,839

지 출 합 계 2,158,839 2,097,000 61,839



(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 2 회

회계구분 : 재난관리기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2016년 까지 6,013,347 4,119,337 1,714,783 0 0 0 179,227 0

2017년도 455,883 267,600 178,400 0 0 0 9,883 0

2018년도 752,075 445,200 296,800 0 0 0 10,075 0

2019년도 550,367 219,400 319,600 0 0 0 11,367 0

2020년도 460,080 271,600 187,166 0 0 0 1,314 0

2021년도 216,320 123,600 82,400 0 0 0 10,320 0

2022년도 1,192,008 737,000 450,000 0 0 0 5,008 0

계 9,640,080 6,183,737 3,229,149 0 0 0 227,194 0



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 2 회

회계구분 : 재난관리기금

2016년 까지 5,224,138 5,148,007 0 0 0 0 76,131 789,209

2017년도 325,285 298,539 0 0 0 0 26,746 130,598

2018년도 293,610 281,727 0 0 0 0 11,883 458,465

2019년도 1,030,243 1,019,716 0 0 0 0 10,527 △479,876

2020년도 272,879 258,023 0 0 0 0 14,856 187,201

2021년도 358,765 283,568 0 0 0 0 75,197 △142,445

2022년도 1,313,838 1,310,000 0 0 0 0 3,838 △121,830

계 8,818,758 8,599,580 0 0 0 0 219,178 821,322



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 재난관리기금 (단위:천원)

합계 1,109,276 966,831 845,001 △121,830

예치금 소계 1,109,276 966,831 845,001 △121,830

농협 1,109,276 966,831 845,001 △121,830


